（岐阜県、愛知県、三重県、浜松市及び名古屋市の各記者クラブ同時発表）

市政記者クラブ 様

令和６年度東海三県二市知事市長会議の開催について

 岐阜県、愛知県、三重県、名古屋市、浜松市の三県二市は、相互の連携を密にし、共通す

る課題について協議を行うため、下記のとおり東海三県二市知事市長会議を開催します。

記

１ 開催日時・場所

   令和６年９月４日（水）

（１）視察 11時00分から11時50分まで

     斎宮歴史博物館

     （三重県多気郡明和町竹川503）

（２）知事市長会議及び記者会見 13時20分から14時40分まで
 いつきのみや地域交流センター

 （三重県多気郡明和町斎宮2811）

２ 出席者  岐阜県知事  古田 肇   （ふるた はじめ）

       愛知県知事  大村 秀章  （おおむら ひであき）

       三重県知事  一見 勝之  （いちみ かつゆき）

       名古屋市長  河村  たかし （かわむら たかし）

       浜松市長   中野 祐介  （なかの ゆうすけ）

３ 内 容

（１）視察（11時00分から11時50分まで）

      斎宮歴史博物館

（２）知事市長会議及び記者会見（13時20分から14時40分まで）

     協議話題

      ①スポーツを活用した地域活性化について

②地域公共交通の維持・活性化について

③国内外からの戦略的な観光誘客及び観光地づくりについて

４ その他

取材については、別添「報道関係者の皆様へ」をご確認ください。

   当日の取材等に関する問い合わせ先

三重県政策企画部政策提言・広域連携課 電話：059-224-2089

令和6年8月27日（火）

名古屋市総務局企画部企画課

担当 渡辺、丹羽

電話 052-972-2202（ダイヤルイン）

令和６年度東海三県二市知事市長会議について

１ 全体にかかる注意事項について

○ 取材をご希望の場合は、別添の「取材申込書（別紙様式）」を、９月２日（月）正午ま

でに三重県 政策企画部 政策提言・広域連携課あてメール（kouiki@pref.mie.lg.jp）

もしくはＦＡＸ（059-224-2089）にてご提出ください。また、ＦＡＸでの申込の場合は

送信後に着信確認のお電話をいただきますようお願いします。
 ○ 知事、市長への個別取材はご遠慮願います。
○ 取材・撮影にあたっては、スタッフの指示に従い、移動の妨げとならないようご協力

ください。

○ 受付にて報道機関用名札をお渡ししますので、自社腕章とあわせて、常時名札の着用

をお願いします。
○ 駐車場は、「斎宮歴史博物館（視察先）」又は「いつきのみや地域交流センター（知事

市長会議会場）」をご利用ください。

２ 視察について

○ 会場は、「斎宮歴史博物館」です。
 ○ 受付は、10 時 30 分よりエントランスホールにて行います。

代表者の名刺のご提出または所属・氏名のご記入をお願いします。

○ 「斎宮歴史博物館」での視察は次の内容を予定しています。
①施設内見学（斎宮歴史博物館職員が展示の説明をしながらの見学となります。）

②施設前にて写真撮影を予定しています。
 ○ 視察行程全体を通して、撮影可能です。

３ グリーンスローモビリティについて
○ 昼食終了後、知事市長においては、12 時 50 分頃より、「斎宮歴史博物館」から「いつ

きのみや地域交流センター」までグリーンスローモビリティを利用して移動します。

○ 移動後、いつきのみや地域交流センター前にて写真撮影を予定しています。

○ 当日の天候等により、グリーンスローモビリティが利用できない場合はバス又は公用

車にて移動します。

 ○ グリーンスローモビリティでの移動全体を通して、撮影可能です。走行コースは調整

中ですので、道中での撮影を希望される場合は、三重県政策企画部政策提言・広域連携

課までご連絡ください。

（裏面へ続く）

報道関係者の皆様へ

mailto:kouiki@pref.mie.lg.jp

 ※ グリーンスローモビリティとは…
    時速 19ｋｍ以下で走る低速の電動モビリティです。明和町では史跡斎宮に住まわれ

ていた皇女「斎王」等が使われていた牛車をイメージし、「牛車（もうぐる）」と名付

け、斎宮歴史博物館から近鉄 斎宮駅間で国指定史跡 斎宮跡を巡るルートで 2 年に渡

り実証実験等を行いました。
    実証実験中に多くの反響をいただき、2023 年Ｇ7 三重・伊勢志摩交通大臣会合では

各国の大臣に体験していただきました。今年度は本格導入に向けて調整中です。

４ 知事市長会議について

 ○ 会場は、いつきのみや地域交流センターです。
 ○ 受付は、13 時 00 分よりエントランスにて行

います。代表者の名刺のご提出または所属・氏

名のご記入をお願いします。

 ○ 知事市長席前での撮影は、三重県知事あいさ

つ終了まで（開始から２分程度）の間のみとさ

せていただきます。以降の撮影は、記者席また

は記者席後方（カメラ設置可能エリア）にてお

願いします。配席図は受付でお配りします。

５ 記者会見について

 ○ 会議終了後、引き続き三県二市合同で記者会見を行います。
 ○ 記者会見は、14時 30 分から 14 時 40 分までの 10分間を予定しています。

６ その他

 ○ 会議、昼食懇談会、記者会見、視察等に関して、各施設への直接の取材、質問はご遠

慮願います。何かございましたら、三重県政策企画部政策提言・広域連携課担当まで

お尋ねください。
 ○ 報道関係者用の控室は用意しておりません。

 ○ 視察について、当日の天候や交通事情等により変動する可能性があります。また、知

事会議のスケジュールについても、会議の進行状況により変動する可能性があります

ので、あらかじめ御了承願います。

○ 視察場所及び知事会議会場への移動にあたり移動手段は用意しておりませんので、取

材される場合には、各自でご移動願います。

13:00  受付開始

13:20  開  会

13:20

～14:30

 知事あいさつ

 座長選出

 議  事

 ⑴協議・意見交換

 ⑵報告事項

 ⑶ＰＲ事項

14:30

～14:40
 記者会見

（別紙様式）

令和６年度東海三県二市知事市長会議

取 材 申 込 書

視 察 先：斎宮歴史博物館

（三重県多気郡明和町竹川５０３）

会 議 会 場：いつきのみや地域交流センター

（三重県多気郡明和町斎宮２８１１）

提 出 締 切：令和６年９月２日(月) 正午【必着】

三重県 政策企画部 政策提言・広域連携課 宛
E-mail：kouiki@pref.mie.lg.jp

ＦＡＸ：０５９－２２４－２０６９

※ＦＡＸの場合は、送信後に着信確認のお電話をいただきますようお願いします。

【記 入 欄】

取 材 希 望
※取材希望の項目に〇をつけてください

視察    ・  知事市長会議

報道機関名

取 材 者 名

※カメラマン等も含め、当日お越しになる方全員の氏名を記載してください。

連 絡 先

※当日ご連絡が可能な連絡先（お名前、携帯電話番号等）をご記入ください。

番 組 名

※テレビ放映を予定している場合は、番組名・予定放送日時をご記入ください。

視察先への

交 通 手 段

※視察先への交通手段をご記入ください。車の場合は台数も記載ください。

事務担当：三重県 政策企画部 政策提言・広域連携課 竹田、丸山

電話 059-224-2089

mailto:kouiki@pref.mie.lg.jp

○ 公共交通機関でお越しの場合

１．視察会場（斎宮歴史博物館）

令和６年度 東海三県二市知事市長会議 会場案内図 報道用

斎宮歴史博物館（三重県多気郡明和町竹川５０３）

○ 車でお越しの場合

斎宮歴史博物館

□ 近鉄斎宮駅より 徒歩約15分

いつきのみや地域交流センター

□ 駐車場は広いため、
ご自由に駐車してください

□ 斎宮駅は、無人駅です

・改札は、駅の北側(史跡公園口)
・券売機は、南側の改札に設置
・ＴＯＩＣＡ、ＰｉＴａＰａ、ＩＣＯＣＡ、Ｓｕｉｃａ
などのＩＣカード利用可能近鉄斎宮駅

□ 駐車後、徒歩にて
エントランス（受付）まで
お越しください

○ 公共交通機関でお越しの場合

２．知事市長会議会場（いつきのみや地域交流センター）

いつきのみや地域交流センター（三重県多気郡明和町斎宮2811）

○ 車でお越しの場合

斎宮歴史博物館

□ 近鉄斎宮駅より 徒歩約5分

いつきのみや地域交流センター

□ 斎宮駅は、無人駅です

・改札は、駅の北側(史跡公園口)
・券売機は、南側の改札に設置
・ＴＯＩＣＡ、ＰｉＴａＰａ、ＩＣＯＣＡ、Ｓｕｉｃａ
などのＩＣカード利用可能近鉄斎宮駅

いつきのみや地域交流センター

近鉄斎宮駅 □ 駐車後、徒歩にて
エントランス（受付）まで
お越しください

至 斎宮歴史博物館

□ 図の の位置に
駐車してください
（敷地内進入後右奥）

受付

令和６年度 東海三県二市知事市長会議 会場案内図 報道用